ANNO
CHRISTI
325.

κῶν λόγων· ἐγὼ εἰμι θεός, ἐκ ἔστιν ἄλ-
λος· καὶ ἐγὼ θεός πρῶτος, καὶ ἐγὼ μὲν
παῦτα, καὶ εἰς αἰῶνα ἐγὼ εἰμι. Ἐ-
πάλιν· ἐγὼ εἰμι, καὶ ἐκ ἠλλοίωμαι, καὶ
εἰς αἰῶνα ἐγὼ εἰμι· καὶ ἔξῃς· καὶ
κτλ· ἡμεῖς ἀποδοχθέντες, διὰ καὶ
ἡμεῖς ἐπιναλαβεῖν τὰς ῥήσεις, εἰ καὶ
μὴ πάσας διὰ τὸ πλῆθος, ἀλλ' οὐκ τὰς
σαφεστερας, πρὸς τὸ βεβαιώτερον ἢ
σύσασιν ἔχοντες εἰρημένα. τὰ οὐκ ὡς
ἐσόμενος Ἱερεμίου τῷ προφήτου πα-
ρατήσομεν· ὁ κατακυβιάσας, Φησὶ,
πῶς γὰρ εἰς αἰῶνα χρόνον, ἐπέπλη-
σεν αὐτῶν κτήτων τετραπόδων. ὁ ἀ-
ποπέλων τὸ φῶς, καὶ πορεύεται, ἐκά-
λεσεν αὐτὸ, καὶ ἐκώκυονεν αὐτὰ τρὸς
μῶ· ἃ δὲ ἀστέρες ἐλαμψαν ἐν ταῖς
φυλακαῖς αὐτῶν, καὶ ἠύφρανησαν·
ἐκάλεσεν αὐτοὺς, καὶ εἶπεν· παρήσημεν.
ἐλαμψαν μετ' ἡφροσύνης τῶ ποιή-
σαντι αὐτοὺς. ὅτι ὁ θεὸς ἡμῶν, οὐ λο-
γιζήσεται ἕτερος πρὸς αὐτὸν· καὶ τὰ
ἔξῃς· διὰ καὶ οὐκ ὡς θεοφιλέστατε
φιλόσοφε, ἵπσησαι ὡς τοῦ νοῦ,
ἔα ἀπαύξασαι τὴν γραφὴν πῶς διανοίαν.
ἔδειξε γὰρ, κατὰ καὶ αὐτὸς σωμαλόγη-
σας, ὅτι πρὸς τὴν ἡμῶν πρὸς εἰρη-
ται. μὲν ταῦτα γὰρ, φησὶν, ὅτι πρὸς γῆς
ὡφθη, καὶ τοῖς ἀνθρώποις σωμανεστρά-
φη. εἰ οὐκ ἔτι πῶς ἀσέβη μοχθηρίαν
Αρείου, ἀλλ' ἡμεῖς οὐσία κλησὶ ὅτι τὴν
ἡμῶν, καὶ μετὰ γνηστερος τῆς πατρὸς θεός·
λέγει δὲ πρὸς αὐτὴν ἡ γραφὴ· ὅτι ὁ
θεὸς ἡμῶν, οὐ λογισθήσεται ἕτερος πρὸς
αὐτὸν· οὐ θεὸς ὁ πατήρ καὶ πῶς Αρείου
ἀσέβειαν, ἐπεὶ πρὸς λέγει πρὸς τὴν ἡμῶν,
οὐ λογισθήσεται ἕτερος πρὸς αὐτὸν. καὶ
ἐλέγησαν οἱ ἀσέβεις Ἀρφομανῆται σὺ
τῶ πρὸς βλασφημίας αὐτῶν ἀνέντη,
πρὸς τὸ πρὸς ἡμῶν ἀρήσεως, αὐτὸν πατέρα
ἐκβαλόντες τὸν θεὸν καὶ ἄθεοι

Concil. Tom. 2.

ba prophetica : Ego sum Deus, & non est alius : & ego primus, & ego postea, & in seculum ego sum. & rursus : Ego sum, & non mu-
tor, & in seculum ego sum. & quæ sequuntur. Et iuxta prius demon-
strata necessarium arbitror dicta repetere, quamvis non omnia propter multitudinem, sed clariora, ut firmiorem habeant consistentiam quæ dicta sunt. Quæ igitur erant ex ore Ieremiæ prophætæ proponemus : Qui præ-
paravit, inquit, terram in æternum tempus, & implevit eam iumentis quadrupedibus. Qui mittit lumen, & vadit : vocavit illud, & obediuit timore : stella splenduerunt in custodiis suis, & exultaverunt : vocata sunt, & dixerunt : Adsumus : splenduerunt cum exultatione factori suo. Hic Deus noster, non reputabitur alius aduersus eum. & quæ sequuntur. Necessarium igitur, o Deo dilectissime philoso-
phe, huc animum aduertere, & scripturæ sensum aperire. Ostendit enim, ut tu ipse pariter confessus es, de Filio hæc dicta esse. Post hæc enim, inquit, in terra vi-
sus est, & inter homines conuersatus est. Si ergo iuxta impiam Arii prauitatem, alia quidem est Filii substantia creata, ut sit Deus Patre posterior : ait autem de ipso scriptura : Hic Deus noster, & non reputabitur alius aduersus eum : sequetur ex impietate Arii Patrem Deum non esse, siquidem ait de Filio : Et non reputabitur alius aduersus eum. & conuincuntur impii Ariomanitæ cū suæ blasphemiæ auctore, præter Filii negationem ipsum Patrem a diuinitate depellere, & athei